

Số: /KH-UBND

Tuần Giáo, ngày tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH
Xây dựng Bản văn hóa du lịch cộng đồng
Bản Lồng - xã Tỏa Tình năm 2023

Căn cứ Luật Du lịch 2017;

Căn cứ Thông tư số 06/2017/TT-BVHTTDL ngày 15/12/2017 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về Quy định chi tiết một số Điều của Luật Du lịch;

Căn cứ Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 07/5/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Điện Biên về phát triển du lịch tỉnh Điện Biên đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 345/QĐ-UBND ngày 03/3/2023 của UBND tỉnh Điện Biên về việc phê duyệt Đề án phát triển du lịch tỉnh Điện Biên đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Nghị quyết số 12-NQ/HU ngày 16/12/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện Tuần Giáo về phát triển du lịch huyện Tuần Giáo đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

Căn cứ Chương trình hành động số 238/CTr-UBND ngày 07/3/2023 của UBND huyện Tuần Giáo về phát triển du lịch huyện Tuần Giáo đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

Nhằm cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ về phát triển du lịch trên địa bàn huyện Tuần Giáo đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. UBND huyện Tuần Giáo ban hành Kế hoạch xây dựng Bản văn hóa du lịch cộng đồng, Bản Lồng - xã Tỏa Tình năm 2023 với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xây dựng Bản Lồng - xã Tỏa Tình thành mô hình du lịch cộng đồng gắn với sự tham gia trực tiếp của người dân và phát huy các giá trị văn hóa, lịch sử, cảnh quan thiên nhiên của địa phương; tăng cường thu hút khách du lịch đến Bản Lồng - xã Tỏa Tình nói riêng và huyện Tuần Giáo nói chung, góp phần kéo dài thời gian khách lưu trú tại huyện.

- Từng bước xây dựng cơ sở hạ tầng phục vụ du lịch, bảo tồn các nét văn hóa truyền thống dân tộc, phát triển du lịch có sự tham gia của cộng đồng gắn với xây dựng nông thôn mới; kết hợp chặt chẽ việc khai thác hợp lý các nguồn tài nguyên du lịch; giữ gìn an ninh trật tự và vệ sinh môi trường.

- Tăng cường sự tương tác trải nghiệm, hiểu biết về văn hóa, phong tục, tập quán, sinh hoạt giữa du khách và người dân; tạo việc làm, tăng thu nhập cho người dân địa phương.

- Thu hút đầu tư phát triển du lịch đối với các thành phần kinh tế và các nhà đầu tư; phát huy vai trò cộng đồng trong phát triển du lịch bền vững.

2. Yêu cầu

- Kế hoạch được triển khai trên cơ sở phát huy tối đa sự tham gia của người dân và cộng đồng; do cộng đồng dân cư quản lý, tổ chức khai thác, hưởng lợi và sự hỗ trợ về chuyên môn của các cơ quan chuyên môn và chuyên gia về phát triển du lịch.

- Tập trung các nguồn lực, lồng ghép các nguồn vốn để xây dựng Bản Lồng - xã Tòa Tình thành Bản văn hóa du lịch cộng đồng đạt tiêu chuẩn, đảm bảo đón khách du lịch.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức tuyên truyền, tập huấn nâng cao nhận thức về phát triển du lịch cộng đồng cho người dân

- Tổ chức tuyên truyền, vận động người dân tham gia thực hiện phát triển du lịch cộng đồng tại địa phương.

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn của tỉnh và các chuyên gia triển khai hướng dẫn, tập huấn nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ trực tiếp cho người dân, các hộ gia đình trong việc phát triển du lịch cộng đồng.

- Tổ chức đi học tập kinh nghiệm tại những nơi đã triển khai có hiệu quả về du lịch cộng đồng trong và ngoài tỉnh.

2. Công tác tổ chức, quản lý

- Thành lập Ban quản lý du lịch cộng đồng của Bản, do người dân và các hộ gia đình trong Bản tổ chức bầu chọn.

- Ban quản lý du lịch cộng đồng Bản ban hành Quy chế hoạt động, có sự tham gia ý kiến thống nhất của Nhân dân và những hộ tham gia phát triển du lịch cộng đồng trong Bản. Xây dựng phương án phân chia công việc, chia sẻ lợi nhuận trên cơ sở hợp tác cùng có lợi của cộng đồng, đề xuất các biện pháp triển khai thực hiện.

- Lựa chọn đội ngũ những người có trình độ của địa phương để tập huấn, đào tạo đảm nhiệm các công việc làm đầu mối tổ chức đưa đón khách, hướng dẫn viên tại điểm... phục vụ phát triển du lịch.

- Từng bước lập hồ sơ đề nghị công nhận khu, điểm du lịch, tuyến du lịch địa phương theo quy định của pháp luật hiện hành.

- Ban quản lý du lịch cộng đồng của Bản hoạt động dưới sự quản lý Nhà nước của UBND huyện, UBND xã và các cơ quan chuyên ngành.

3. Đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng

- Ưu tiên lồng ghép các nguồn vốn đầu tư cơ sở hạ tầng, các điểm vui chơi, nhà văn hóa, các điểm check in, cảnh quan công cộng; thường xuyên tu bổ, sửa chữa hệ thống giao thông hiện có phục vụ khách tham quan du lịch khi đến du lịch cộng đồng tại Bản Lòong.

- Hỗ trợ phương tiện, trang thiết bị ban đầu để triển khai thực hiện xây dựng Bản văn hóa du lịch cộng đồng.

- Các hộ gia đình tham gia phát triển du lịch cộng đồng tại Bản Lòong - xã Tủa Tình căn cứ khả năng, tiềm lực chủ động đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị đảm bảo tối thiểu như nhà tắm, nhà vệ sinh, phục vụ lưu trú, ẩm thực địa phương,... để đón khách du lịch.

4. Bảo tồn văn hóa để phát triển du lịch cộng đồng bền vững

- Triển khai bảo tồn văn hóa truyền thống của dân tộc Mông tại Bản Lòong - xã Tủa Tình.

- Phát huy các nét văn hóa tốt đẹp hiện hữu trong đời sống sinh hoạt của Nhân dân như: Tiếng nói, chữ viết, kiến trúc nhà ở, nghệ thuật múa khèn, giã bánh dày, ném pao, tù lu, ẩm thực, duy trì Lễ hội dòng họ,... và đặc biệt là bản tính chịu khó, thật thà của người dân nơi đây.

- Phục dựng một số nghề thủ công truyền thống như: Nghề rèn, dệt thổ cẩm, nấu rượu, đan lát, làm khèn,...

- Tiếp tục nâng cao chất lượng các sản phẩm nông nghiệp và OCOP địa phương như: Táo Mèo, Dưa Mèo, Óc Bản Lòong, Thảo quả...

- Thành lập Đội văn nghệ của Bản, triển khai tập luyện các làn điệu dân ca, dân vũ, dân nhạc đặc sắc, mang đậm bản sắc của dân tộc Mông đảm bảo phục vụ du khách và các sự kiện quan trọng của bản, của xã và của huyện.

5. Các hoạt động xúc tiến, quảng bá phát triển du lịch cộng đồng

- Triển khai quảng bá về phát triển du lịch cộng đồng Bản Lòong trên các phương tiện thông tin đại chúng như treo băng rôn, khẩu hiệu, tờ rơi, biên soạn tin bài tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của huyện, xã, khối, bản.

- Xây dựng các clip, video, bài viết về mô hình phát triển du lịch cộng đồng Bản Lòong quảng bá trên các trang mạng xã hội chính thống nhằm lan tỏa tới cộng đồng và du khách.

- Quảng bá lồng ghép và các Hội thi, Hội diễn, các sự kiện lớn của tỉnh và khu vực.

- Kết nối với các đơn vị lữ hành, các khu, điểm du lịch và cơ quan chuyên ngành của tỉnh trong việc xúc tiến, quảng bá du lịch cộng đồng Bản Lồng tới du khách; tạo nên tua tuyến du lịch hấp dẫn của tỉnh Điện Biên.

6. Tối đa hóa lợi ích kinh tế và xã hội cho cộng đồng

Quan tâm sử dụng tối đa các sản phẩm, dịch vụ của địa phương trong hoạt động kinh doanh du lịch để một mặt tạo sự khác biệt, tính đặc sắc về sản phẩm để giới thiệu và tăng sức hấp dẫn với khách du lịch, mặt khác làm tăng tính bền chặt giữa du lịch và cộng đồng, góp phần gìn giữ và phát triển bản sắc văn hóa và truyền thống.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí năm 2023 thực hiện lồng ghép các nguồn kinh phí: Chương trình Mục tiêu Quốc gia về xây dựng Nông thôn mới, Chương trình Mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, Chương trình chuyển giao Khoa học & Công nghệ, Nguồn ngân sách huyện và kinh phí xã hội hóa.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa & Thông tin

- Là cơ quan chủ trì, chủ động phối hợp với các cơ quan, ban ngành liên quan và UBND xã Tủa Tình triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Lập dự toán cụ thể của từng nội dung công việc trình UBND huyện xem xét, phê duyệt.

- Trực tiếp triển khai nhiệm vụ, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc quá trình thực hiện xây dựng Bản văn hóa du lịch cộng đồng Bản Lồng - xã Tủa Tình. Báo cáo kịp thời UBND huyện theo yêu cầu.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Thẩm định, bố trí kinh phí theo quy định để thực hiện các nội dung nhiệm vụ theo kế hoạch.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện nguồn kinh phí được giao.

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn

- Phối hợp với Phòng Văn hóa & Thông tin trong việc triển khai thực hiện đối với nguồn vốn của Sở Nông nghiệp & PTNT về xây dựng du lịch cộng đồng tại Bản Lồng - xã Tủa Tình.

- Triển khai hướng dẫn Nhân dân Bản Lòng - xã Tỏa Tình nâng cao năng suất, chất lượng nông sản và sản phẩm OCOP tại địa bàn gắn với phát triển du lịch cộng đồng.

4. Phòng Kinh tế - Hạ tầng

- Phối hợp với Phòng Văn hóa & Thông tin trong việc triển khai thực hiện đối với nguồn vốn chuyển giao Khoa học & Công nghệ để xây dựng du lịch cộng đồng tại Bản Lòng - xã Tỏa Tình.

- Triển khai khôi phục một số nghề thủ công truyền thống của dân tộc Mông tại Bản Lòng - xã Tỏa Tình gắn với phát triển du lịch cộng đồng.

5. Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình

- Triển khai thực hiện công tác thông tin, truyền thông các hoạt động về phát triển du lịch cộng đồng tại Bản Lòng - xã Tỏa Tình trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Triển khai treo băng rôn, khẩu hiệu, tờ rơi, biên soạn tin bài tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của huyện, xã, khối, bản. Xây dựng các clip, video, bài viết về mô hình phát triển du lịch cộng đồng Bản Lòng quảng bá trên Cổng/trang thông tin điện tử và các trang mạng xã hội chính thống nhằm lan tỏa tới cộng đồng và du khách. Quảng bá lồng ghép và các Hội thi, Hội diễn, các sự kiện lớn của tỉnh và khu vực.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa & Thông tin thực hiện một số nhiệm vụ khác trong nội dung Kế hoạch khi UBND huyện yêu cầu.

6. UBND xã Tỏa Tình

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện xây dựng Bản văn hóa du lịch cộng đồng tại Bản Lòng.

- Phối hợp chặt chẽ với Phòng Văn hóa & Thông tin trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch. Trực tiếp thực hiện nhiệm vụ tại cơ sở, hướng dẫn Nhân dân Bản Lòng thành lập Ban quản lý du lịch cộng đồng Bản; phê duyệt Quy chế hoạt động để tổ chức thực hiện.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân Bản Lòng triển khai xây dựng Bản văn hóa du lịch cộng đồng, giữ gìn vệ sinh môi trường, ứng xử văn minh nơi công cộng, bảo tồn các nét văn hóa truyền thống, hỗ trợ nhau phát triển kinh tế. Từ thành công của Bản Lòng sẽ lan tỏa ra địa bàn toàn xã.

7. Các cơ quan, ban ngành liên quan, UBND các xã, thị trấn: Phối hợp chặt chẽ với Phòng Văn hóa & Thông tin, UBND xã Tỏa Tình trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này.

8. Đề nghị UBNDTTQVN huyện và các Đoàn thể

- Tổ chức tuyên truyền tới Nhân dân và đoàn viên, hội viên mình về việc triển khai xây dựng Bản văn hóa du lịch cộng đồng Bản Lòong - xã Tỏa Tình.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ quan tâm, phối hợp với Phòng Văn hóa & Thông tin, UBND xã Tỏa Tình trong quá trình tổ chức thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng Bản văn hóa du lịch cộng đồng Bản Lòong - xã Tỏa Tình. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo, đề xuất qua Phòng Văn hóa & Thông tin để tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- TT HU-TT HĐND huyện; (b/c)
- LĐ UBND huyện;
- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện;
- Các cơ quan, ban ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Mùa Va Hồ